vers crut prudent et nécessaire de changer le ressort

des deux décanats de Breda et de Berg-op-Zoom. Il

en détacha les villages restés sous l'obéissance des

Archiducs, remania les décanats de Lierre et de He

renthals, et en établit deux nouveaux : le décanat

rural d'Anvers et celui de Hoogstraeten.

Cette nouvelle organisation subsista, avec de légères

modifications, jusqu'à la suppression de l'évêché d'An

vers au commencement du dix-neuvième siècle.

C. B. DE RIDDER.

I.

REVERENDISSIME ET ILLUSTRISSIME DOMINE,

Ut ecclesiae decanatui Lyrensi subjectae, durante hoc tem

pore calamitoso, propter pastorum raritatem, quo fieri possit

commodius, regantur, rectoribusque provideri possint, videtur

mihi subscripto, salvo tamen, reverendissime et illustrissime

Domine, dominationis vestrae aliarumque meliore judicio, ut

id fieri possit, conjungantur curae, prout sequitur, quum illae

sint sibi mutuo proximiores, videlicet : Bouchout et Hove;

Mortsele et Eghem; Waerloos et Reeth; Rumpst et Boom;

Schelle et Niele; Hoboken et Wilryck; Artselar et Heymes

sem; Vremde et Borsbeke, Wommelghem et Wyneghem;
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Schille et Halle; Pulle et Pulderbosch ; Merxem et Schooten;

Sgravenwesel et Goir'.

Reverendissimae et illustrissimae dominationis vestrae

obsequentissimus filius,

PETRUs VERMOLEN, archipresbyter.

Nomina ecclesiarum decanatui Lierensi subditarum sunt

hec, videlicet :

Artselaer, quarta capella.

Heymessen, ecclesia media.

Niele, quarta capella.

Berchem, ecclesia major.

Wilryck, ecclesia major.

Hoboken, ecclesia media.

Schelle, ecclesia major.

Broechem, ecclesia media.

Oeleghem, mater cum filia.

Bouchout, ecclesia media.

Borsbeke, quarta capella.

Vremde, ecclesia major.

Contwyc, ecclesia major.

Werloos, ecclesia media.

Duerne, ecclesia major.

Quarum deservitor et pastor

est dominus Franciscus De

Wit, alternative.

Harum deservitor et pastor

est dominus Jeronimus Ma

niaert, et servit per vices.

Deservit dominus ac frater

Joannes Tsertoghen, reli

giosus de Tongerloo.

Harum pastor et deservitor

dominus Petrus Vermolen,

alternatim et per vices.

Pastor et deservitor dominus

Benedictus Geerts, alterna

tim.

') Saint-Job-in't-Goor.

ANALECTEs III.

Pastor dominus et frater Gwil

helmus Heyns, religiosus

divi Michaëlis Antverpien

S1S,
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Duffele, ecclesia major, perso

natus.

Eghem, ecclesia major, per

sonatus.

Mortsele, ecclesia media.

Halle, ecclesia major, perso

natus.

Schille, ecclesia major.

Emblehem, quarta capella.

Hovis sancti Laurentii, eccle

sia major.

Kiele.

Lira.

Merxem, ecclesia media.

Massenhoven et Viersel, ma

ter et filia, ecclesia media.

Santhoven, ecclesia major.

Pulle, ecclesia media, persona

tus.

Pulderbosch, ecclesia media.

Ranst et Millegem, ecclesia

major, mater et filia, perso

natus.

Pastor dominus et frater Ja

cobus Vekemans, religiosus

Tongerloënsis.

Pastor dominus Petrus Jacobi

servit alternatim.

Pastor dominus Joannes Arets

servit alternatim.

Pastor dominus Gregorius Lie

VenS,

Pastor dominus Abrahamus

Clementis.

Est tota devastata.

Pastor dominus Livinus Lau

rentii, ecclesiae collegiatae

divi Gommari.

Pastor dominus Jacobus Syca

sius (sic).

Pastor et deservitor dominus

Petrus Stynen, et servit

per vices.

Pastor dominus Sebastianus

Ruts, alternatim servit.

Pastor dominus Martinus

Streyns.
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Rumpst, ecclesia media, per

sonatus.

Boom, ecclesia major.

Reeth, quarta capella.

Schooten, ecclesia major.

Sgravenwesel, ecclesia media.

Wyneghem, ecclesia media.

Wommelghem, ecclesiamedia,

personatus.

Divi Wilbrordi, ecclesia juxta

muros Antverpienses.

Pastor et deservitor est domi

nus Joannes Dillen, alter

natim.

Pastor dominus Adrianus Rycx.

Pastor dominus et frater

Joannes Hasius, religiosus

Middelburgensis , ordinis

Praemonstratensis.

Pastor jam brevi vitam obiit.

Pastore caret, quia modernus

pastor curam deseruit, mi

gravitque in patriam circa

festum Pentecostes.

Tota devastata et sic pastore

caret.
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RAPPORT ADREssÉ AU SoUVERAIN PoNTIFE, URBAIN VIII,

PAR DENIS CHRISTOPHORI, ÉvêQUE DE BRUGES, sUR L'ÉTAT

DE soN DIocÈSE, EN 1628'.

S 7. De monasteriis virorum.

Sunt in hac civitate et juxta eam virorum monasteria nu

mero duodecim, ex quibus tria subsunt jurisdictioni ordinarii,

videlicet abbatia Sancti Andreae, ordinis sancti Benedicti;

item abbatia sancti Bartholomaei Quercetana, ordinis cano

nicorum secularium sancti Augustini, et conventus fratrum

Cellitarum, sive Alexianorum.

Abbatia Sancti Andreae constituta est circiter medio mil

liari extra civitatem Brugensem, et est fere ex integro res

tituta; sed abbas, qui est mitratus, cum suis religiosis habitant

adhuc in refugio, quod habent in civitate Brugensi; ibique

secundum statuta congregationis Bursfeldensis pie et religiose

vivunt, et valde decenter ac devote divinum officium pera

gunt, quemadmodum et abbas et religiosi secundi monasterii.

In utroque enim bene servatur disciplina regularis, et tam

abbates quam religiosi apud populum optime audiunt. Vacan

tibus iisdem abbatiis, servatur quidem forma aliqua electionis

futuri abbatis, praesidentibus in ea commissariis Regis Ca

tholici, inter quos primum locum tenere solet episcopus loci.

Proponunt enim monachi et praesentant Regi tres personas

sive ex corpore monasterii sive extraneas; sed Rex ad illas

personas non adstringitur, et quandoquidem nominat et prae

ficit abbatem ab ipsis non praesentatum.

Quod attinet ad fratres Cellitas, isti sunt fratres laici,

tribus substantialibus votis religionis astricti, in commune

more aliorum religiosorum viventes sub regula sancti Augus

tini, habentque superiorem, quem patrem appellant. Horum

institutum est deferre mortuos ad sepulturam vel saltem

') Suite. – Voyez Analectes, II, p 397.
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illorum funus comitari, sed praecipue tempore epidimiae

infectis peste assistere et servire, eosdemque curare, et, si

moriantur, sepelire. Vivunt partim ex eleemosynis, partim

ex jure sepulturae, partim denique ex annua pensione ipsis a

senatu Brugensi ex aerario publico decreta. Nullum recitant

officium, sed tantum rosaria. Frequentant officia divina in

'ecclesia collegiata beatae Mariae, in qua peculiarem locum

assignatum habent, et subsunt in sacramentalibus pastori

ejusdem ecclesiae, sub cujus districtu est ipsorum conventus.

Sepeliuntur tamen in sacello ejusdem sui conventus. Solebant

valde dissolute vivere, sed orator conventum reformavit,

dimissis discolis ad alios conventus, ita ut nunc religiose

vivant et apud populum bene audiant.

Reliqua novem monasteria virorum sunt a jurisdictione

episcopi exempta, videlicet abbatia Dunensis, quae a pauco

tempore de consensu et auctoritate Sanctitatis Westrae in

hanc civitatem est translata; item monasteria Carthusianorum,

Guilelmitarum, Dominicanorum, Augustinianorum, Carmelita

rum, Minorum Recollectorum, Capucinorum et collegium

Societatis Jesu.

Disciplina regularis bene servatur in his omnibus monas

teriis praeterquam in duobus, videlicet Guilelmitarum et

Carmelitarum, de quorum tam domestica quam externa conver

satione conqueruntur etiam alii episcopi hujus provinciae;

qui proinde decreverunt conjunctim interpellare Sanctitatem

Westram, quatenus superioribus Carmelitarum interdicat, ne

deinceps recipiant novitios, donec per visitatorem a Sede

Apostolica delegandum omnia monasteria ipsorumque personae

in debitum ordinem redigantur, et tunc non amplius recipian

tur novitii in singulis monasteriis, sed juxta salutare Clementis

papae VIII decretum instituatur novitiatus in aliquo monas

terio pro tota provincia. De Guilelmitis vero, qui rara in

Belgio habent monasteria, et in illis paucos plerumque reli

giosos, eosque fere indoctos et saepe defectuosos, supplicabunt

5.
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Sanctitati Westrae, quatenus dignetur permittere, ut eadem

monasteria extinguantur, vel eadem subjicere jurisdictioni or

dinariorum.

Quatuor mendicantes ordines celebrant hic frequenter pro

cessiones extra sua claustra per plateas cum Venerabili

Sacramento absque licentia episcopi. Supplicat orator declarari,

an id ipsis permissum sit facere absque praetacta licentia, et'

an non possit episcopus ipsis praefigere terminum processionis,

quem egredi non possint.

S 8. De monasteriis monialium.

Monasteria monialium sunt in hac civitate numero novem

decim, ex quibus octo sunt subjecta ordinario, videlicet

abbatia sancti Trudonis, abbatia sanctae Godelevae; item

monasterium vulgo dictum Novitiatus sanctae Godelevae; item

monasterium vulgo dictum Sarepta; item monasterium vulgo

dictum Bethania alias Poenitentium; item monasterium dic

tum Bethel, alias Castanea vel Nigrarum Sororum ; item

monasterium sancti Joannis, quod etiam est nosocomium,

et denique monasterium dictum Poerteria, quod etiam est

hospitale.

Moniales abbatiae sancti Trudonis, ordinis canonicarum

regularium sancti Augustini, post destructum ab haereticis

ipsarum monasterium, quod extra sed prope civitatem Bru

gensem constitutum erat, dissolute vivere inceperunt, et

praesertim abhinc quadraginta annis circiter; et ita continua

runt usque ad visitationem per oratoris praedecessorem insti

tutam, qui coactus fuit primo abbatissam bona monasterii

abligurientem privare administratione rerum temporalium et

constituere oeconomam ; deinde introducere formam aliquam

clausurae, quae omnino collapsa erat, ad impediendos discur

sus monialium per civitatem. Orator vero post suam visitatio

nem arctius eas clausit, et loca claustralia, quae non habebant,
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(sed habitabant confuse quasi per modum familiae in domo

privata remote a suo templo) juxta idem templum adaptari et

accommodari curavit. Proprietatem, quae inter ipsas vigebat,

omnemque illius occasionem sustulit, et denique, quae ad

ipsarum reformationem necessaria erant et opportuna, consti

tuit ; et inter alia certum numerum religiosarum, quem donec

facultates monasterii creverint, determinavit, et statuit non

excedendum. Officium divinum feriatis diebus in choro legunt,

dominicis autem et festis diebus illud canunt, excepto ma

tutino cum laudibus. Utuntur autem breviario congregationis

sancti Victoris. Confessarius illarum est religiosus, ejusdem

ordinis canonicus regularis, vir doctus et timoratus, quique

hanc reformationem multum promovit. Habitat cum socio

ejusdem ordinis intra septa monasterii, sed extra clausuram ;

victus tamen illis subministratur ex monasterio per rotulam.

Abbatia sanctae Godelevae, ordinis sancti Benedicti, olim

constituta erat juxta oppidum Ghistellense, quatuor milliaribus

a civitate Brugensi, in loco ubi sancta Godeleva martyrium

passafuit; sed postmodum, monasterio per haereticos des

tructo, refugerunt moniales ad civitatem Brugensem. Observare

soluerunt statuta reformationis Bursfeldensis; a quibus, cum

intellectum esset, ipsas longissime deflexisse, et quasi pro

libitu vivere, instituta fuit visitatio ad finem reformationis

earumdem. Verum cum abbatissa, adhaerentibus sibi aliquot

monialibus, nec praetactis statutis se conformaret, nec decreta

visitationis executioni mandaret, non obstante quod quinque

moniales essent, quae reformationem summopere desiderarent,

judicavit orator expedire, ut illae quinque et quaecumque aliae

moniales idem sentirent, monasterio educerentur, et cum eis

dem alio in loco reformatio inchoaretur. Quod consilium cum

Nuntius Apostolicus Belgii comprobaret, evocatis Duaco

Brugas de consensu episcopi Atrebatensis ex monasterio Pa

cis, ejusdem ordinis strictae reformationis, tribus monialibus,

quarum una sub titulo matris praesset, praefatae quinque mo
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niales, cum honesta dote super bonis abbatiae per oratorem

constituta et supellectile cellarum suarum, ad locum reforma

tionis designatum, cui visum est dare titulum Novitiatus

sanctae Godelevae, translatae fuerunt; quibus deinde aliae

virgines accesserunt, quae omnes sanctissime vivunt. Placuit

principibus nostris totique aulae hic modus reformandi istud

monasterium, ideoque declararunt per se licere, ut, defuncta

hac abbatissa, quae fere septuagenaria est, titulus abbatialis

ad hunc novitiatum transferatur, addicentes se in illo et ex

illius corpore abbatissam nominaturos; prohibuit interim ora

tor supradictae abbatissae et monialibus antiqui monasterii,

quae sunt tantum numero quatuor cum duabus conversis et

duabus donatis, ne novitias assumant.

Confessarius abbatiae est canonicus cathedralis ecclesiae,

vir pius et doctus; novitiatus vero est abbas Sancti Andreae,

ejusdem ordinis, de quo supra, vir vere religiosus.

Quartum monasterium subjectum ordinario vulgo dicitur

Sarepta, ordinis canonicarum regularium sancti Augustini.

Translatum fuit ab octo annis circiter ab oppido Dammensi in

hanc civitatem. Constat autem hoc monasterium praefecta,

quae appellatur mater, priorissa et septemdecim partim mo

nialibus, partim conversis; quem numerum religiosarum juxta

concilium Tridentinum orator statuit. Non vivunt ex eleemo

synis, sed ex proventibus, qui satis sunt tenues, et ex opere

manuum, in quo valde sunt diligentes et industriae. Feriatis

diebus legunt in choro horas de beata Maria, sed dominicis et

festis diebus canunt officium et missam juxta breviarium et

missale Romanum. Confessarium habent canonicum quemdam

ecclesiae collegiatae sancti Salvatoris, virum doctum et timo

ratum. Vivunt sub clausura satis pie et religiose.

Quintum monasterium subjectum ordinario dicitur Bethania,

alias Sororum Conversarum sive Poenitentium, viventium sub

clausura et regula sancti Augustini satis pie et disciplinate.

Numerus religiosarum ab oratore statutus juxta praesentes
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facultates monasterii, quae constant ex redditibus, opere

manuum et eleemosynis, quas colligunt, est septemdecim

monialium, comprehensa superiore, quae appellatur mater, et

quinque conversarum. Quod spectat ad officium divinum,

legunt in choro feriatis diebus horas de beata Maria, et eas

dem canunt, excepto matutino, dominicis et festis diebus. In

majoribus autem festivitatibus dicunt officium juxta breviarium

Romanum, matutinum quidem usque ad laudes legendo, ipsas

vero laudes et reliquas horas canendo. Pro confessario habent

secularem sacerdotem, qui nunc est pastor ecclesiae cathedra

lis, vir doctus et timoratus.

Sextum monasterium subjectum ordinario est celebre et

magnificum nosocomium sub invocatione sancti Joannis, cujus

superior vocatur domina, habens sub se ordinarie quatuorde

cim vel quindecim religiosas viventes sub regula sancti

Augustini, tribus substantialibus votis religionis adstrictas.

Serviunt cum magna alacritate et charitate utriusque sexus

infirmis, qui aliquando visi fuerunt excedere numerum mille

ducentorum, praesertim quoties exercitus regius in hoc epis

copatu moratus fuit; et, quia curandis aegris continuo fere

occupantur, non faciunt simul in choro divinum officium, sed

unaquaeque legit tantum quotidie horas de Domina privatim.

Nosocomium hoc est opulentum, et proinde orator non statuit

eertum numerum religiosarum, praesertim cum possint multo

plures sustentari. Praeest huic monasterio et infirmis secularis

Sacerdos cum titulo pastoris, qui praesentatur a senatu Bru

gensi, et instituitur ab ordinario; et necessitatibus ejusdem

providetur per duos viros senatorios, quos vocant tutores, a

magistratu Brugensi constitutos. Redduntur tamen adminis

trationis dictorum bonorum rationes quotannis coram ordi

nario vel ejus commissario et praefato magistratu. Superior

sive domina est ad nutum amovibilis et constituitur a...'.

') Les mots qui devaient suivre, manquent dans le manuscrit.
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Septimum monasterium subjectum ordinario est etiam

hospitale, vulgo dictum beatae Mariae de Poerteria, cujus

superior appellatur domina, habens sub se ordinarie sex reli

giosas viventes sub regula sancti Augustini, tribus votis

substantialibus adstrictas. Serviunt pauperibus vetulis mulier

culis, quae in ipso monasterio, separato tamen a religiosis

loco, agunt. Monasterium est etiam opulentum, et possunt

multo plures religiosae sustentari; ideoque non judicavit

orator adhuc pro tempore necessarium determinare certum

numerum religiosarum. Legunt quotidie in suo choro horas

de beata Maria, ac dominicis et festis diebus canunt summum

sacrum. Non servatur hic clausura, nec unquam fuit intro

ducta. Interim religiosae inculpate vivunt, et reguntur in spi

ritualibus per sacerdotem secularem cum titulo pastoris, qui

ipsis datur per ordinarium, et habitat extra monasterium. Ad

ministrantur bona hujus hospitalis et constituitur superior,

sicut supra dictum est de monasterio et nosocomio sancti

Joannis.

Visitur hic statua miraculosa beatae Mariae Virginis, ad

quam voti et religionis ergo singulis diebus sabbathi confluit

populus magno numero; ex cujus oblatis eleemosynis extruc

tum est ibidem recenter novum et magnificum sacellum, in

quod translata est praedicta statua et collocata supra tabu

lam altaris cum celebritate debita.

Octavum monasterium subjectum ordinario dicitur Bethel

sive Castanea, alias Nigrarum Sororum, ordinis et regulae

sancti Augustini, non minus ornamenti quam commoditatis

adferens civitati Brugensi, cum hae moniales ex suo instituto

utriusque sexus infirmis tam in propriis aedibus civium quam

in proprio monasterio assistant; ita quod nullum genus mor

borum, nequidem epidimiae, apud has virgines habeat excep

tionem. Semper autem mittuntur binae ad infirmos extra

suum monasterium. Legunt quotidie in choro horas de beata

Maria, et numquam canunt nisi quotidie circa vesperam
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antiphonam aliquam de Domina et Ave Maria, quibus prae

ponunt laudes de Venerabili Sacramento dominicis et festis

diebus et singulis feriis quintis. Habent utcumque honesta media

vivendi tam ex redditibus quam ex opere manuum, servitio

infirmorum et eleemosynis; et secundum illa constituit orator

religiosarum numerum usque àd viginti, comprehensa supe

riori, quae etiam appellatur mater; quae una cum religiosis

suis optime audit apud populum, et omnes religiose et exem

plariter vivunt. Confessarium habent secularem sacerdotem,

qui nunc est canonicus ecclesiae cathedralis, vir aeque pius

ac doctus. -

Praefectae horum omnium monasteriorum reddunt quotan

nis rationem suae administrationis cum suis religiosis; ad

quas etiam audiendas ordinarius, quando sibi expedire videtur,

mittit aliquem deputatum, qui ordinarie est archipresbyter

civitatensis.

Concessum est praeterea a pauco tempore cuidam nobili

matronae Anglicae nationis fundare et aedificare in hac civi

tate novum monasterium sub jurisdictione episcopi pro suae

nationis virginibus, reformatum ordinem Cisterciensem susci

pere volentibus.

Est et alius locus religiosus in hac civitate, vulgo dictus

Vinea, alias Beghinasium, ad quem se recipiunt virgines

quae seculi hujus voluptates et illecebras fugere cupiunt,

castitatem et obedientiam dumtaxat temporariam voventes,

quia pro libitu possunt, quandocumque volunt, locum de

Serere. Habent propria bona et plerumque etiam proprias

aedes intra septa. Subsunt proprio pastori per principem

praesentato et episcopum instituto. Numerus illarum est inde

finitus; hoc autem tempore sunt numero quadraginta, nigris

vestibus indutae et velo albo tecto. Persolvunt quotidie in

choro divinum officium cum cantu secundum usum Romanum,

et percipiunt distributiones ex bonis communibus, quorum,

sieut et bonorum ecclesiae et infirmariae, rationes adminis

– 60 –

trationis redduntur in praesentia rectricum loci episcopo vel

ejus commissario et commissario principis, qui est hujus

Begginasii et ecclesiae patronus, et pleno jure confert aliquas

capellanias in hac ecclesia fundatas.

Praedicti commissarii conjunctim superintendunt huic

Begghinasio, et curant illius statuta observari, et praevarica

trices redigunt in ordinem.

Quamvis autem praedictae Beghinae habeant libertatem

quotidie exeundi, quo volunt, honeste tamen se gerunt, et

ne minima est de aliqua illarum suspicio incontinentiae.

Monasteria monialium exempta sunt numero undecim, vide

licet :

Abbatia dicta Spermalia, ordinis Cisterciensis, subjecta

abbati Dunensi, qui constituit ibidem confessarius ex suo

monasterio.

Secundum monasterium, Carthusianarum, quod subest supe

rioribus sui ordinis, a quibus ei datur confessarius cum socio,

qui habitant in monasterio extra tamen clausuram.

Tertium monasterium, Dominicanarum, subest superioribus

ordinis sancti Dominici, qui illi provident de confessario

sui ordinis.

Quartum monasterium est sororum Annuntiatarum, ordinis

sancti Francisci, quae alias dicuntur Sorores Rubrae, prop

ter rubrum scapulare, quod gestant. Subest superioribus

ordinis sancti Francisci, qui ibidem constituunt patrem

confessarium cum socio, qui habitant in eodem monasterio

extra clausuram.

Quintum monasterium est Carmelitanarum, quod subest

superioribus ordinis Carmelitarum, qui ibidem constituunt

patrem confessarium ordinarie sine socio. Habitat in monaste

rio extra clausuram, quae nunc satis bene observatur post

illius visitationem per oratorem factam et decreta pro ejus

dem reformatione praefectae et monialibus praescripta et

executioni mandata. Praestaret autem confessarium habere

socium, vel habitare in suo monasterio.
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Sextum monasterium sive abbatia sanctae Clarae, Urbanis

tarum, subest superioribus ordinis sancti Francisci, qui ibidem

constituunt confessarium cum socio, et habitant intra septa

monasterii extra clausuram. -

Septimum monasterium est Coletanarum sive sanctae Cla

rae reformationis beatae Coletae. Subest superioribus ordinis

sancti Francisci. Ibidem constituunt confessarium patrem cum

duobus vel tribus sociis pro colligendis eleemosynis fidelium ;

ex quibus solis monasterium sustentatur, et moniales sem

per incedunt nudipedes, et servant strictissimam clausuram

et sanctissime vivunt.

Octavum monasterium dicitur Grisearum Sororum in veteri

SàCCO.

Nonum monasterium dicitur Sororum Grisearum Ardebur

gensium.

Decimum monasterium dicitur Sororum Sancti Spiritus.

Quae tria postrema monasteria sunt tertii ordinis sancti

Francisci, et superioribus illius subsunt; a quibus accipiunt

confessarios, qui tamen apud vel juxta illa non habitant,

sed in suo monasterio. Vivunt ex eleemosynis et opere ma

nuum, cui diligenter incumbunt.

Undecimum et ultimum monasterium est Teresianarum sive

Discalceatarum, quod subest superioribus ordinis Discalcea

torum, qui, cum non habent hic monasterium, constituunt

monialibus pro confessario secularem sacerdotem.

In quibus omnibus monasteriis servatur clausura, excepto

octavo, nono et decimo; quorum tamen religiosae licet

exeant, nihil circa illarum conversationem sinistri intelligitur.

In plerisque monasteriis plures recipiuntur moniales quam

pro facultatibus et constitutione earumdem sustineri possint,

magno incommodo et gravamine tam civium quam monialium

eorumdem monasteriorum, quae propterea in victu valde

tenuiter tractari debent, aliisque earumdem necessitatibus

provideri non potest. Quare supplicat orator Sanctitati Ves

ANALECTES III. 6
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trae, quatenus declarare dignetur, an episcopus possit vel

debeat juxta decretum concilii Tridentini, sess. 25, de

regularibus, cap. 3, constituere numerum religiosarum in qui

busvis monasteriis monialium cujusvis ordinis et qualiter

cumque exemptis. Praeterea, cum nonnulli superiores regu

larium oratorem videantur velle impedire, ne clausuram

monasteriorum monialium ipsis subjectorum visitare possit,

supplicat idem orator, ad omnem contentionum occasionem

vitandam, Sanctitas Westra declarare dignetur, an episcopus

possit vel debeat visitare clausuram monasteriorum monia

lium cujuscumque ordinis ab ordinaria episcopi jurisdictione

quomodocumque exemptarum.

S. 9. De scholis.

Sunt in primis in civitate Brugensi tres scholae, in quibus

docetur lingua latina ad rhetoricam usque inclusive, vide

licet in claustro ecclesiae cathedralis, et est schola capituli

quam praeter pueros ecclesiae servientes pauci alii frequen

tant; item in monasterio patrum Augustinianorum, et in

collegio patrum Societatis Jesu.

Scholae vulgares masculorum et puellarum, in quibus pueri

et puellae docentur legere et scribere, calculos ducere num

mis et numeris, et puellae praeterea addiscunt omne opus

muliebre, sunt numero sexaginta tres.

Nemo, sive vir sive mulier, admittitur ad aperiendam et

regendam scholam nisi bonum testimonium vitae et morum

a suo parocho in scriptis obtentum archipresbytero civita

tensi proferat, et in ejus manibus professionem fidei emittat

juxta formam a Pio IV praescriptam. Quo facto, expediuntur

literae patentes sub nomine episcopi, quas etiam scriba

civitatis nomine senatus Brugensis subsignat. Praefatus

archipresbyter et alius canonicus ecclesiae cathedralis ab

episcopo deputati et duo senatores a senatu Brugensi deputati
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habent curam praetactarum omnium scholarum vulgarium,

quarum rectores et rectrices in praesentia dictorum deputa

torum bis in anno convenire tenentur, ut audiant legi con

stitutiones super regimine scholarum per episcopum et

senatum editas. Habentque iidem deputati exactam curam,

ut dictae constitutiones debite observentur; eaque de causa

saepius inter se conveniunt, praesertim quando a decano

rectorum monentur alicujus praevaricationis, quae acciderit

circa dictas constitutiones. Habent autem potestatem prae

varicatores castigandi et in ordinem redigendi, nisi quid

gravioris momenti occurrat, quod tunc ad episcopum et

Senatum referunt.

Praeter has vulgares scholas sunt duae aliae, qnae vocantur

pauperum : una masculorum, altera puellarum. In unaquaque

harum sunt pueri et puellae numero circiter centum et

viginti, qui et quae habitant in suis respectivis scholis col

legialiter, vestituutentes uniformi, alunturque ibidem partim

ex proventibus, qui ex piorum eleemosynis illis obvenerunt,

partim ex aerario publico. Instituuntur autem masculi pro

capacitate ingenii cujusque; alii enim destinantur ad studia,

pluresque ex iis in viros praeclaros evaserunt, alii ad artem

mechanicam. Puellae vero instituuntur in omni opere mu

liebri. Aluntur autem in iisdem scholis tamdiu, donec de

conditione aliqua ipsis pro cujusque talento provideatur.

Senatus Brugensis totalem habet scholarum istarum adminis

trationem, et per quatuor senatores, qui tutores nominantur,

earumdem satis exactam curam gerit.

Sunt denique institutae tres scholae dominicales : una pro

masculis et duae pro puellis pauperioribus non frequentanti

bus scholas feriatis diebus, sed vel discentibus artem mecha

micam, vel exercentibus opus manuale, vel alias impeditis,

quaerendo sibi victum ex piorum eleemosynis, qui vel quae

posterioris praesertim generis coguntur has scholas accedere

per substractionem eleemosynarum, quas a magistris pau
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perum hebdomadatim vel menstrue solent accipere, praeser

tim tempore hyemali. Vocantur autem scholae dominicales,

quia dominicis et festis diebus conveniunt praefati pueri

et puellae in tribus distinctis capellis justae magnitudinis,

ut ibidem ante meridiem discant gratis legere et scribere, ac

missam audiant; post meridiem vero ut audiant doctrinam

christianam, quae a patribus Societatis Jesu exponitur. Sena

tus Brugensis non immiscet se regimini harum scholarum

dominicalium, sed tantum episcopus per suos deputatos.

Interim idem senatus pro necessitatibus earumdem scholarum

contribuit annue quadraginta octo scuta monetae Romanae, et

episcopus reliquos sumptus suppeditat.

S. 10. De seminario.

Est in hac civitate institutum seminarium, in quo aluntur

octodecim adolescentes, qui sub duobus professoribus, sacrae

theologiae licentiatis, ordinis Praedicatorum, viris doctis et

religiosis audiunt theologiam moralem et casus conscientiae.

Exercentur etiam in concionando, catechisando, et discunt

cantum, atque ita formantur ad suscipiendam curam anima

rum in hac dioecesi; quam ex promisso in sua ad semina

rium receptione facto suscipere tenentur, et in ea continuare

saltem tanto tempore, quanto in eodem seminario fuerunt

sustentati. Haurit episcopatus ex hoc seminario magnum

fructum; nec enim episcopus sine illo posset huic dioecesi

de pastoribus prospicere, sed cum tenuiter admodum sit dota

tum et difficulter ei provideri possit mediis, quae per con

cilium Tridentinum suggeruntur, cogitur episcopus de suis

proventibus, quod deest ad sufficientem dotem, supplere vel

aliunde procurare.

S. 11. De montibus pietatis.

Est in hac civitate Brugensi institutus mons pietatis juxta

decretum sacrosancti concilii Tridentini, et diligenti cura
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episcoporum et magistratus Brugensis adeo promotus, ut

absque minimo etiam foenore ad annum et amplius pro

modulo aerarii egentibus omnibus mutuo pecuniam suam

eroget. Regitur et administratur hic mons per duos sena

tores, qui tutores nuncupantur, a senatu Brugensi deputati,

nec illius regimini episcopus se immiscet; deputatus tamen

ipsius admittitur quotannis ad audiendas rationes administra

tionis ejusdem montis.

Instituitur praeterea nunc alius mons pietatis, excluso foe

neratore publico, similis illi, qui auctoritate principum Belgii

Alberti et Isabellae erecti sunt Antverpiae, Bruxellae, Gan

davi, Tornaci, Insulis, Cameraci et aliis in locis ubi, qui mu

tuum accipiunt, pendunt ad minus duodecimum nummum pro

centenario.

S. 12. De praedicatione verbi Dei et doctrina christiana.

Respectu populi Brugensis non est usurpandum illud Hie

remiae : Parvult petierunt panem, et non erat qui frangeret

eis, nec illud Evangelii : Messis multa, operarii pauci. Singulis

enim diebus dominicis et festis in populo in ecclesiis tam

cathedrali quam collegiatis et parochialibus necnon monas

teriis quatuor ordinum mendicantium praedicatur verbum

Dei ordinarie ante et post meridiem, adeo quod in civitate

Brugensi singulis dominicis et festis diebus, partim ante ,

partim post meridiem, habeantur novemdecim vel viginti ser

mones ad populum. *

In quadragesima omnibus feriis per hebdomadam, excepto

sabbatho, fiunt conciones in decem ecclesiis; item infra oc

tavam Corporis Christi in sex ecclesiis, et denique per totum

Adventum in ecclesia collegiata sancti Salvatoris.

Quod attinet ad catechismum sive doctrinam christianam,

fila docetur per patres Societatis Jesu diebus ferialibus per

hebdomadam, et ad eam convenire tenentur reetores et rec

6.
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trices scholarum cum omnibus suis discipulis in illis eccle

siis et capellis, illisque diebus et horis, quae singulis assi

gnantur.

Dominicis vero festivisque diebus docetur idem catechismus

a meridie in tribus distinctis capellis; cui interesse coguntur

illi, qui, ut supra in titulo de scholis, frequentant scholas

dominicales. -

S. 13. De decanatibus christianitatis.

Episcopatus Brugensis constat octo decanatibus christia

nitatis. Primus est decanatus civitatensis, continens ecclesias

intra muros civitatis sitas (de quibus supra dictum est satis),

necnon alias octo extra sed juxta muros civitatis constitutas,

quarum duae, haereticorum rabie solo aequatae, translatae sunt

provisionaliter intra civitatem, et eo conveniunt parochiani.

Tertia adhuc desolata jacet, et parochiae illius incolae in proxi

mae parochiae ecclesia percipiunt adhuc pro tempore sua

sacramenta. Habent omnes proprium parochum, et sunt hoc

tempore in iisdem communicantes circiter numero mille et

centum.

Secundus decanatus est Dammensis, qui in primis sub

se comprehendit Dammam, oppidum munitissimum, distans

tribus milliaribus italicis a civitate Brugensi, situm inter

ipsam et oppidum Slusanum. Olim eximie floruit, sed hoc

tempore militibus plenum, qui praesidium ibidem habent sta

tuum, quasi civibus caret. Est in eo ecclesia parochialis sub

invocatione beatae Mariae Virginis satis augusta, in qua

unus tantum pastor cum capellano mercenario et custode,

cum tamen olim fuerint pastores duo et capellani de gremio

chori undecim, qui solebant quotidie persolvere divinum offi

cium, et recipere distributiones. Verum nullus capellanorum

hoc tempore residet, tum propter tenuitatem fructuum suorum

beneficiorum respectu caritatis annonae omnium rerum, tum

quia bona distributionum debent impendi in sustentationem
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pastoris, dicti capellani et custodis, qui non habent aliunde

ex fundatione portionem canonicam, cum soluerint olim

pastores et custodes ex solis accidentibus, quae tunc erant

opima ob multitudinem populi satis potentis, qui hodie, ut

supra dictum est, fere nullus est, cum tantum sint in hoc

oppido centum octoginta quinque parochiani communicantes,

iique omnes tenuis fortunae.

Est praeterea in hoc oppido hospitale sub invocatione sancti

Joannis, et est simul conventus quinque religiosarum, quae

vivunt in communi sub regula sancti Augustini, suntque ad

strictae tribus votis substantialibus religionis. Capella hujus

hospitalis occupatur jam a pluribus annis a militibus praesi

diariis, qui in eo ad divina conveniunt et sacramentalia per

cipiunt. Ipsae sorores legunt quotidie privatim in sua cella

horas de Domina, pieque ac religiose vivunt. Exercetur hic

hospitalitas non pro aegris, sed peregrinantibus tantum, qui

bus a festo Omnium Sanctorum usque ad Passcha datur

solummodo panis et jusculum, et alio tempore tantum recli

matorium.

Praeter hoc oppidum sunt alia duo non tamen moenibus

cincta, quamvis gaudeant titulo et privilegiis clausorum oppi

dorum, videlicet Blanckebergha et Houcka, quae solebant

habere frequentissimum populum; sed utrumque adeo des

tructum est et desolatum, ut in priori tantum sint com

municantes sexaginta quatuor, et in altero tantum septua

ginta septem. Habet tamen utrumque suum proprium parochum

et custodem.

Praeter haec oppida complectitur decanatus iste pagos

octodecim, qui omnes habent ecclesiam suam parochialem,

et quaelibet proprium parochum, exceptis tribus, videlicet

Cnocka, quae ob tenuitatem competentiae pastoralis et pau

citatem incolarum unita est duabus aliis parochiis, quarum

duo pastores etiam huic parochiae diebus dominicis et festis

serviunt alternatim, et tunc alter illorum bis celebrat. Altera
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est Wenduna, quae ob easdem rationes habet cum Blanc

kenbergha unum pastorem, qui servit utrique ecclesiae alternis

septimanis, et tunc utriusque loci populus, qui rarus est,

venit die dominico et festis per septimanam occurrentibus ad

ecclesiam, in qua fit officium divinum. Tertia est Sancti Joan

nis super Aggere, quae adhuc destructa jacet, et ob pauci

tatem incolarum, defectum mediorum ac vicinitatem paro

chiae de Uutkercka eidem est adhuc pro tempore unita.

In aliquibus harum parochiarum, quae ampliores sunt,

praeter pastorem et custodem est etiam capellanus pro adju

torio pastoris.

Communicantes in hoc decanatu sunt circiter numero 5500.

Tertius decanatus est Ardenburghensis, complectens impri

mis in se Ardenburghum, oppidum munitissimum, a viginti

tribus annis ab haereticis occupatum, pulsis inde omnibus

personis ecclesiasticis, eversisque duabus ecclesiis parochiali

bus ac monasterio tertii ordinis sancti Francisci; cujus reli

giosae Brugas confugerunt, ibidemque piorum eleemosynis et

opere manuum victitant.

Caret hoc oppidum omni etiam secreto exercitio religionis

catholicae. Comprehendit etiam hic decanatus Middelburghum,

oppidum olim moenibus cinctum, titulo comitatus nobile,

nunc plane devastatum et dirutum, in quo praeter ecclesiam

unam parochialem, olim valde augustam, nunc misere lacera

tam, et monasterium etiam destructum sororum Clarissarum,

quae Leodium commigrarunt, habet tantum paucas domos cum

paucis incolis; nam civium major pars agit nunc sub limitibus

haereticorum juxta oppidum Ardenburgense, quod hinc tantum

distat medio milliari. Sunt tamen iidem incolae catholici, ha

bentes et agnoscentes proprium pastorem, qui in parte dictae

ecclesiae ad divina celebranda accommodata divina peragit;

nec aliud est in eodem oppido quam nostrae religionis exer

citium.

Complectitur praeterea hic decanatus duo municipia nomine
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et privilegiis clausorum oppidorum gaudentia, et sexdecim

pagos sive parochias, quarum una, videlicet Sanctae Crucis, sita

est prope Ardenburghum intra limites rebellium, ac proinde

caret omni exercitio catholicae religionis; estque ibidem sedes

anabaptistarum.

Quatuor aliae parochiae, videlicet Sanctae Catharinae, Sanc

tae Margaretae, Sancti Nicolai et Sancti Joannis in Eremo,

maris alluviome per infractionem aggerum, ab haereticis pro

curatam, aquis obrutae et in solitudinem redactae sunt; atque

eadem fere est ratio de parochia dicta Lapschuere, quam ob

similem inundationem maris inhabitant tantum octo vel no

vem familiae, et frequentant ecclesiam parochialem Nyerkerc

kanam. Reliquae parochiae cum praedictis duobus municipiis

numero tredecim habent ecclesiam et proprium parochum,

nec in eis aliud exercitium religionis est quam catholicae

Romanae.

Communicantes in hoc decanatu sunt circiter numero 6500.

Quartus decanatus est Slusensis, continens tria munitissima

et quasi inexpugnabilia oppida, videlicet Slusam, Oostbur

ghum et Isendickam; quorum duo priora decorata olim fuerunt

duabus ecclesiis parochialibus.

Complectitur item Biervilietum, oppidum olim celebre in

insula maris situm et moenibus ac fossis vallatum, nunc vero

ad instar pagi apertum. Continet denique alia duo municipia,

videlicet Mudam et Bierdsquium', nomine et privilegiis clau

sorum oppidorum gaudentia, et decem pagos.

Quae omnia oppida et pagi anno 1604 ab Ordinibus Hol

landiae occupata fuerunt, et etiamnum possidentur, neque ul

lum est in iis etiam secretum exercitium catholicae religionis.

Quintus decanatus est Oudeburgensis, comprehendens in

primis Oudenburghum, nobile quondam oppidum, adeo tamen

hodie bellorum tumultibus dejectum, ut pagi potius quam

*) Probablement Breskens, en Hollande.
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oppidi formam retinuerit. Est in eo ecclesia parochialis am

pla et insignis structurae, sed etiam destructa. Soliti erant

in ea residere duo pastores et plures capellani, qui quotidie

septem horas canonicas in cantu persolvebant. Nunc vero

unus tantum pastor residet cum duobus capellanis mercenariis

et custode, qui easdem horas feriatis diebus in dicta ecclesia

simul legunt, et dominicis ac festis diebus similiter legunt

matutinum cum laudibus, et reliquas horas diei cum missa in

cantu peragunt; recipiuntque distributiones ibidem fundatas,

quae ob sui tenuitatem non possunt pro tempore dividi inter

plures ministros. -

Praeter ecclesiam parochialem est hic coenobium antiquum

ordinis sancti Benedicti, subjectum ordinario, quod etiam diu

depopulatum jacuit, sed nunc eousque restauratum est, ut

abbas et monachi in eo residere et divina peragere possint;

necdum tamen loca claustralia in integrum sunt restituta.

Modernus abbas existens juvenis evectus fuit ad praelaturam.

Frequentissime abest a suo monasterio, parvam curam suorum

subditorum gerens, bona monasterii solus sine scitu alicujus

religiosi administrans, multis litibus implicatur coram judi

cibus secularibus, coram quibus ipse frequentius personaliter

comparet. Saepe monitus fuit paterne officii suitam aboratore

quam ipsius praedecessore, sed parvo cum fructu, adeo ut

post duas visitationes monasterii, diversis temporibus factas,

orator monitorium scripto exaratum, simul comprehendens

decreta visitationis, illi insinuare et exhibere coactus fuerit.

Et quia propter frequentes ipsius discursus et evagationes

a suo monasterio et multam conversationem cum personis

secularibus fama communis habet, quod male et inutiliter

eadem bona monasterii expendat, ipse autem praeten dit se ad

rationem administrationis bonorum monasterii nec episcopo

nec conventui dandam obligari, supplicat orator per Sanctita

tem Vestram declarari, an non possit praefatum abbatem

tamquam sibi subditum censuris et aliis juris remediis com

pellere ad rationem exactam administrationis bonorum sui mo

nasterii sibi exhibendam.

Complectitur praeterea hic decanatus Ostendam, oppidum

portu maris celebre; et obsidione triennali, postquam tandem

anno 1604 in potestatem principum Belgii reductum est,

famosissimum est. Est in eo ecclesia parochialis amplissima

ex integro suo cum campanili debite restaurata. Nulla sunt

in hac ecclesia fundata beneficia, nequidem ipsa cura portio

nem canonicam habet fundatam; sed illa solvitur parocho

necnon capellano, ipsius vicario, quemadmodum et custodi

aliisque minoribus officialibus ejusdem ecclesiae ex aerario

publico praefati oppidi. Est hic etiam conventus patrum Ca

pucinorum, qui pro commoditate populi de licentia sui gene

ralis et facultate ordinarii audiunt confessiones fidelium non

tantum hujus oppidi sed etiam vicinorum illi pagorum ; ubi

etiam quandoque concionantur, ac in dicta ecclesia parochiali

Ostendana catechisando vices pastoris supplere solent magno

cum fructu. Est hic praeterea conventus monialium tertii

ordinis sancti Franscisci subjectum ordinario. Competit huic

monasterio jus bilancis et mensurae omnium mercium, quae

intrant portum Ostendanum. Quod jus elocant, indeque aut

ex eleemosynis ac opere manuum vivunt. Faciunt divinum

officium decenter, et bene ac religiose se gerunt. Pro confes

sario habent pastorem ecclesiae parochialis, qui etiam in

reliquis curam illarum gerit.

Comprehendit denique hic decanatus praeter dicta oppida

quatuordecim pagos, ex quibus duo cum suis ecclesiis ex

inundatione maris causata a portu Ostendano aquis obruti

et in solitudinem redacti sunt. Alii duodecim habent suam

ecclesiam et proprium parochum, duobus exceptis, quorum

ecclesiae non sunt divino officio celebrando accommodatae

propter illarum vicinitatem et connexionem cum duabus aliis

ecclesiis, quas incolae dictorum pagorum frequentant, ibidem

que sacramenta percipiunt, excepto etiam quod unus sit pas

-
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tor, qui alternis septimanis deservit duabus parochiis, atque

sunt in effectu pro duodecim pagis novem parochi.

Communicantes in hoc decanatu sunt circiter numero 3000.

Sextus decanatus est Ghistellensis, comprehendens oppidum

Ghistellam gaudens titulo baroniae et privilegio clausorum

oppidorum. Est in eo ecclesia parochialis augustissima,

dedicata ad honorem beatae Mariae Virginis, in qua praeter

pastorem resident quatuor capellani et custos, qui quotidie

celebrant divinum officium, matutinum videlicet et laudes

legendo, et reliquas horas ac missam cantando. Sunt hic fun

datae septem capellaniae de gremio chori, sed tres capellani

non resident, et distributiones chori vix ferunt hoc tempore

plures residentes. Dominus temporalis loci est patronus dic

tarum capellaniarum, habetque illarum praesentationem tan

tum, ut constat ex tenore fundationis acceptata sic ab ordi

nario et confirmatae a Sancta Sede Apostolica. Praedecessores

praefati domini a centum et amplius annis usurparunt sibi

collationem pleniorem, in qua possessione modernus dominus

continuat, in eaque se manuteneri contendit.

Est in eodem oppido hospitale properegrinissive viatoribus

pauperibus sub invocatione sancti Joannis, in quo olim solitae

erant agere, illudque administrare tres vel quatuor religiosae

sub una superiore, quae appellabatur domina, viventes secun

dum regulam sancti Augustini, tribus votis substantialibus

religionis adstrictae. A tempore autem bellorum usque in

praesens nullae religiosae ibidem habitarunt, quamquam prae

fatus dominus temporalis omnibus modis instet apud oratorem,

ut permittat similes religiosas in idem hospitale introduci.

Verum orator considerans hoc oppidum non esse clausum,

sed ad instar pagi apertum, et concilium Tridentinum, sess. 25,

de reg., cap. 5, mandat episcopis, ut curent sanctimonia

lium monasteria extra moenia urbis vel oppida constituta intra

urbes vel oppida frequentia reduci, non judicavit praefati

domini temporalis postulationi acquiescendum, nisi auctoritas

– 73 –

et declaratio Sanctitatis Westrae desuper interponeretur, eo

magis quod media dicti hospitalis non sufficiant hoc tempore

ad tot moniales sustentandas et hospitalitatem servandam,

ideoque praestare dicta media ad alium pium usum applicari.

Supplicat igitur orator Sanctitati Westrae, quatenus declarare

dignetur, an similis monialium conventus comprehendatur de

creto dicti concilii, et an possit orator praefatas moniales ad

praedictum hospitale prout antiquitus gubernandum admittere.

Comprehenduntur praeterea sub hoc decanatu pagi novem

decim, quorum singuli ecclesiam habent et proprium pasto

rem. Communicantes in hoc decanatu sunt numero 6500.

Septimus decanatus est Thoraltensis, complectens imprimis

sub se Thoraltum, oppidum antiquum, gaudens privilegio

oppidorum clausorum. Est in eo ecclesia collegiata ante annos

fere mille fundata, constans praeposito et septem canonicis,

qui quotidie persolvunt officium divinum juxta usum Roma

num in cantu, excepto matutino feriatis diebus. Praepositura

est jurispersonatus ducis Cliviae, ad quem spectat praesen

tatio praepositi, et ad Ordinarium collatio et institutio. Col

lator canonicatuum est ipse praepositus. Haec ecclesia est

etiam parochialis; et qui parochus est, simul etiam est canoni

Cus. Unus enim canonicatuum est annexus curae pastorali;

cujus curae et canonicatus eidem annexi praefatus praepo

situs tantum habet praesentationem, ordinarius vero colla

tionem.

Praeter hoc oppidum comprehendit hic decanatus quinde

cim pagos satis amplos, quorum singuli habent ecclesiam et

proprium parochum, exceptis duobus pagis, qui simul habent

unum parochum, qui singulis dominicis et festis in utroque

celebrat et concionatur.

Communicantes in hoc decanatu sunt circiter numero 7500.

Octavus decanatus est Rollariensis, continens sub se Rolla

rium, oppidum insigne et amplum, non tamen moenibus

clausum, gaudens interim privilegiis clausorum oppidorum.

ANALECTEs III. 7
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Est in hoc oppido ecclesia parochialis tantae amplitudinis

et tam insignis structurae, ut fere cum quavis alia hujus

dioecesis possit comparari. Habet haec ecclesia parochum et

capellanum vicarium. Est praeterea fundatum in hoc oppido

hospitale sub invocatione sancti Joannis solo aequatum; ejus

proventus tenuiores sunt, quam quod, illis mediantibus, do

mus hospitalis restaurari, et hospitalitas hoc tempore exerceri

possit; ac proinde dicti proventus ab aliquot annis applicati

sunt ad reparationem et ornatum praetactae ecclesiae paro

chialis.

Praeter hoc oppidum comprehendit hic decanatus quatuor

decim pagos, quorum singuli habent ecclesiam et proprium

parochum, et plures etiam capellanum.

Communicantes in hoc decanatu sunt circiter numero 9500.

S. 14. Notanda circa supradictos decanatus.

Notandum primo, quod extra civitatem Brugensem sunt.

universim in oppidis et pagis ecclesiae parochiales numero

centum triginta quatuor; ex quibus sub rebellium haeretico

rum limitibus et jurisdictione sunt constitutae numero viginti

et una. Ex restantibus ecclesiis numero centum et tredecim,

sub jurisdictione et limitibus Regis Catholici constitutis, sunt

tantum numero septem, quae praeteritis bellorum tumultibus

integrae remanserunt; reliquae vero omnes vel incendio ab

sumptae, vel violenta manu dirutae, et nonnullae etiam solo

aequatae fuerunt. Ex quibus deinde ecclesiis sic destructis

sunt numero sex ex alluvione maris aquis obrutae et desola

tae, aliae etiam numero quinque, quae necdum inceptae sunt

reparari, suntque alicui vicinarum ecclesiarum pro tempore

unitae ob paucitatem incolarum pagos illos inhabitantium;

ideoque nec operae pretium est illas pro tempore reparari, et

media non suppetunt illud faciendi. Et licet pro reliquarum

ecclesiarum, quae sunt numero nonaginta quinque, restaura

tione orator ejusque praedecessores jam ab octodecim annis,
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a principio scilicet praeteritarum induciarum, vehementer

laboraverint, hucusque tamen ecclesiae tantum numero quin

decim sunt in pristinum statum restitutae. In ceteris vero,

quae sunt numero octoginta, pars tantum aliqua, utpote cho

rus sive etiam chorus cum uno vel duobus sacellis lateralibus,

sive etiam sola navis ecclesiae aut sacellum aliquod cum parte

navis, sunt reparata et officio divinoperagendo ac sacramentis

administrandis rite accommodata. "

Causae porro tantum temporis insumendi pro hac eccle

siarum in integrum reparatione sunt multiplices. Prima est

tenuitas proventuum earumdem ecclesiarum, quarum ali

quae ita sunt pauperes, ut oneribus etiam ordinariis ferendis

succumberent, nisi parochianorum eleemosynis et liberalitate

sublevarentur. Secunda est earumdem ecclesiarum vastitas,

quae tanta est, ut pleraeque omnes magnitudine sua eccle

sias parochiales civitatenses, si non superent, frequenter

saltem adaequent. Unde licet possessores decimarum ex

edicto principum Belgii ad instantiam quorumdam praelato

rum emanato anno 1617 contribuant integras suas decimas

duorum annorum ad effectunu restaurationis ecclesiarum sita

rum in pagis, in quibus jus decimarum habent, solvendo

nimirum singulis annis tertiam illarum partem, idque pro

termino sex annorum, nihilominus dictarum decimarum attri

butio respectu amplitudinis ecclesiarum restaurandarum longe

insufficiens est, etiam cum proventibus fabricae, sine notabili

adminiculo ad dictas ecclesias in pristinum statum restituen

das. Tertia causa est exemptio a contributione ad causam

dictae restaurationis concessa per principes possessoribus

decimarum laicalium, quae non possunt probari fuisse com

paratae post concilium Lateranense, Quarta est exemptio similis

concessa per eosdem principes militibus sancti Joannis Hie

rosolymitani, alias Melitensibus, qui in quinque parochiis

integras decimas colligunt. Quinta et fere praecipua est

frequentes et graves exactiones tam principis quam magis
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tratuum, concussiones et depraedationes militum, necnon

contributiones hostium, quibus certe in commodis incolae

parochialium ruralium adeo supra modum et vires gravantur,

ut qui olim ad restaurationem suae ecclesiae inchoandam in

contribuendo fuerant utcumque prompti et liberales, nunc

a resumpto post inducias bello partim ex tot tantisque one

ribus inopia pressi, partim ex vicinia hostis iteratam eccle

siarum vastationem metuentes ad inceptum reparationis opus

perficiendum segniores effecti sunt, adeo ut verendum sit, ne,

durante hac bellorum tempestate, non nisi plurimorum adhuc

annorum decursu dictae ecclesiae in pristinum vigorem sint

restituendae.

Notandum secundo, quod qualis est status fabricae prae

fatarum ecclesiarum ruralium, tales etiam ob easdem causas

fere sit juxta proportionem status ornamentorum et supel

lectilis ecclesiae ad easdem ecclesias spectantis, praeterquam

quod pixides et custodiae tam Sanctissimi Sacramenti quam

sacrorum oleorum, necnon calices et patinae in omnibus

fere ecclesiis sint ex argento. Constat hoc oratori ex visi

tatione praedictarum omnium ecclesiarum per se facta et

secundo inchoata, etiam illorum oppidorum et pagorum, quae

pendunt haereticis tributum, idque mediante salvo conducto

ab Ordinibus Hollandiae ad illum effectum, non minimo

sumptu, impetrato. Ubi porro orator in paucis ecclesiis pixi

des vel calices ex aere vel stanno confectos deprehendit,

parochis et illarum rectoribus in mandatis dedit, ut quam

primum de aliis ex argento providerent, nec urgere prae

termittet, donec de facto prospexerint.

Notandum tertio, magnum esse populi hujus dioecesis

cultum et devotionem erga Sanctissimum Eucharistiae Sa

cramentum. Nec enim in civitate Brugensi est aliqua eccle

sia parochialis vel etiam regularis, in qua non fit singulis

feriis quintis missa votiva solemnis de Sanctissimo Sacra

mento; in cujus etiam honorem in omnibus saltem ecclesiis
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parochialibus est erecta confraternitas. Eadem est ratio de

oppidis clausis Ostenda et Damma; in reliquis vero oppidis

et pagis, ut parochi possint satisfacere desiderio et devo

tioni suorum parochianorum, coguntur saepe dominicis die

bus et in majoribus anni festivitatibus Sanctissimum Sacra

mentum exponere sub summa missa, et post illam cum eodem

populo benedicere. Verum summopere deplorandum est idem

Sanctissimum Sacramentum in omnibus praedictorum non

clausorum oppidorum et pagorum ecclesiis non cum eo, quo

par est, honore asservari in tabernaculis, quibus adhuc pluri

mae ecclesiae destituuntur, nec ubique ante illud lampadem

aut cereum diu noctuque accensum appendere, vel etiam in

omnibus pagis cereos vel taedas accensas Sanctissimo Sacra

mento, cum ad aegros defertur, non praeferri, sed ex supra

dictis notabili primo facile esse colligere eum adhuc esse

ecclesiarum ruralium hujus dioecesis statum, ut id adeo mirum

censeri non debeat. Orator tamen circa externum cultum et

venerationem hujus Sacramenti ordinavit ubique observanda

mon quae desideraret fieri, sed quae pro ratione et praesenti

ecclesiarum statu judicavit executioni mandari posse. Et qui

dem quod attinet ad tabernaculum Sanctissimi Sacramenti in

ecclesiis, ubi per illarum facultates licuit, quod olim dirutum

fuerat, restauratum est, vel aliud forsan pristino decentius

constitutum; aliis vero ecclesiis pro repositione Sanctissimi

Sacramenti provisum est de armario ad latus evangelii summi

altaris vele regione ejusdem lateris in ipso muro aedificato

vel eidem affixo, vel etiam in medio altaris collocato, idque

totum opere tumultuario, donec per media ecclesiae et

incolarum tabernacula erigi possint. Atque eadem fere est

ratio de lampade vel cereo diu noctuque ante Sanctissimum

Sacramentum appendendo. In paucis siquidem ecclesiis id

hactenus, praesertim ante visitationem oratoris, introduci po

tuit ob causas supra primo notabili expositas, et imprimis ob

earum tenuitatem, et quod, cum incolae multis licet grava

7.
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minibus extenuati ad reparationem ecclesiarum aliquatenus

contribuant, proventus earumdem, qualescumque sint, in

eum finem ante omnia impendi ornatumque ac decorem

aedificationi obstinate postponi hactenus voluerint. Per dictam

tamen suam visitationem in pluribus ecclesiis lampadis diu

noctuque accensae usum impetravit, et in secunda visitatione,

quam in duobus decanatibus ruralibus absolvit, in nonnullis

aliis ecclesiis eamdem lampadem obtinuit, ut speret illius

usum brevi ubique in omnibus ecclesiis introducendum.

Quod denique ad cereos spectat aut taedas accensas Sanc

tissimo Sacramento, cum ad infirmos defertur, praeferendas,

sciendum est eam esse hujus dioecesis constitutionem, ut id

non possit tuto practicari in quinque oppidis et triginta tribus

pagis, constitutis sub tributo haereticorum. Cum enim ad

haec loca liber sit frequensque militum hostilium accessus,

non potest, praecedente lumine, Sacramentum deferri absque

manifesto periculo injuriae irrogandae tam eidem Sacramento

quam parocho illud deferenti, quando eosdem milites haberet

obvios. Quod si domus parochiarum essent, quemadmodum

in multis aliis regionibus, quasi in unum juxta ecclesiam col

lectae, res minoris esset periculi; nec enim tunc facile aude

rent quidquam insolentiae committere, metuerentque a multi

tudine populi vel illatam injuriam in se vindicari, vel saltem

agnosci, et ad suos superiores deferri. Verum paucissimas ut

plurimum domos exstructas videre est juxta ecclesias rurales

in pagis hujus dioecesis; reliquae autem per districtum totius

parochiae dispersae et quam remotissime ab invicem dissitae,

ac ad extremos etiam terminos ejusdem parochiae sunt con

stitutae, adeo quod pro amplitudine cujusque parochiae

quandoque ad unum, duo et frequenter ad tria, vel etiam

quatuor milliaria italica, Sacramentum a parocho deferrinecesse

sit. Quare etiam tam remota domorum ab in vicem et ab eccle

sia constitutio in causa est, quod in reliqua fere parte dioe

cesis loco taedarum vel cereorum lucerna tantum cum candelis
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in ea ardentibus Sanctissimo Sacramento praeferatur. Novit

porro Deus, quam intime nos afficiat hic status ecclesiae meae,

quibusque gemitibus saepius deplorem, quod ea, quae ad

ornatum hujus meae sponsae et cultum debitum primario

illius sponso Jesu Christo zelus et officii ratio suggerunt

adhibenda, necessitas et temporum iniquitas praeterire vel

differre compellunt. Hortatus sum interim omnes meos sub

ditos per literas pastorales, in forma expeditas et in omnibus

ruralibus per parochos publicatas, ad tam exactam, quam fieri

possit, circa eumdem cultum tribus praecedentibus punctis

comprehensum observationem; et, ut assequiid possim, omnem

operam et industriam meam conferre non praetermitto.

Est item singularis in hac dioecesi cultus et devotio erga

Sanctissimam Dei Genitricem; nec enim tantum in civitate

Brugensi, sed in omnibus etiam oppidis et pagis supradictis,

nOn est fere ecclesia, in qua non sit altare in ejusdem Dei